
Direzione  del Consiglio Comunale                                       Commissione 
Consiliare Controllo 

VERBALE
SEDUTA DEL 29/01/2020  

Redatto ai sensi dell’art. 32 Regolamento del Consiglio Comunale e degli altri organi istituzionali

L’anno  2020  (duemilaventi),  il  giorno  29  (ventinove)  del  mese  di  gennaio,  la  Commissione
Controllo  è  convocata alle  ore 10.30 presso la  Sala  Firenze Capitale  al  terzo piano di Palazzo
Vecchio per trattare il seguente ordine dei lavori

1. Comunicazioni del Presidente;
2. Audizione del Presidente Stefano Agresti e del Direttore Generale Cristiano Rebecchi di S.A.S.
Spa
3. Varie ed eventuali   

Alle ore 10.30 sono presenti i consiglieri Bocci, Draghi, Palagi, 
Alle 10.40 entrano il Presidente Montelatici  e la Vice Presidente Calì, alle 10.45 Masi e Perini. Alle
10.50  entrano i consiglieri Armentano e Fratini
Sono presenti anche il Presidente del Consiglio Milani e il Consigliere Tani, non componenti la
Commissione.

Sono presenti anche gli uditori Noferini e Tozzi.

Presente il segretario di commissione Da Re.

Sono presenti il Presidente Stefano Agresti e il Direttore Generale Cristiano Rebecchi di S.A.S. Spa.
Sono presenti l'Assessore Gianassi, il Direttore Palladino, il Dirigente Santoro, 

Il Presidente Montelatici verificata la presenza dei seguenti consiglieri:

CARICA NOMINATIVO SOSTITUITO DA

Presidente Montelatici Antonio

Vicepresidente Calì Francesca

Componente Armentano Nicola

Componente Bocci Ubaldo

Componente Draghi Alessandro Emanuele

Componente Fratini Massimo

Componente Masi Lorenzo

Componente Palagi Dmitrij

Componente Perini Letizia

apre la seduta alle ore 10.50, essendo presente il numero legale.



Il Presidente Montelatici saluta i rappresentanti di S.A.S presenti, l’Assessore Gianassi, il Direttore
Palladino, il Dirigente Santoro, e passa la parola all’Assessore Gianassi.

Alle 11.10 entra il Consigliere Conti

L’Assessore Gianassi prende la parola e afferma la massima attenzione al caso della S.A.S. Ricorda
gli obiettivi raggiunti dal bilancio, il  risanamento economico finanziario, e la fase nuova aperta
nell’immediato e di prospettiva. Per il caso considera che il commissario ad acta non sia possibile e
quindi  è stato nominato e incaricato il Direttore Palladino con funzioni ispettive e di controllo. Si
prevedono  6  mesi  per  la  nuova  strategia  aziendale.  Ribadisce   la  massima  durezza  contro  i
“colpevoli”, e il no alla denigrazione nei confronti dei dipendenti delle Partecipate.

Il Presidente Montelatici invita quindi i rappresentanti di S.A.S ad intervenire.

Il Presidente di S.A.S Agresti riferisce del bilancio chiuso in pareggio, senza debiti,  quando nel
2015 era in perdita di  600mila euro. Sul caso aperto afferma che la società era informata della
segnalazione del novembre 2018 di un funzionario Sas alla magistratura,  tramite ispettore della
Polizia Municipale, segnalazione non resa pubblica per l’indagine in corso.

Il Direttore di S.A.S Rebecchi ricorda che il contratto con il Comune è del marzo 2017 e scade nel
2026.

Interviene  il  Direttore  Palladino,  sottolineando che  l’Amministrazione  vuole  verificare  azioni  e
gestione, la legittimità delle procedure. Ricorda che la società ha sospeso, senza paga, i dipendenti
coinvolti nel caso. Conferma che a novembre 2018 il Direttore di S.A.S era venuto a sapere dal
funzionario che si era rivolto all’autorità giudiziaria.

Il Dirigente Santoro ricorda che i controlli da parte del Servizio Partecipate sono di verifica degli
adempimenti  di  legge,  sugli  indirizzi  di  spesa,  sul  bilancio,  con rilevamenti  sulla  trasparenza e
anticorruzione.

Il Presidente Montelatici passa la parola ai/alle Consiglieri/Consigliere che ne fanno richiesta.

Interviene il Consigliere Palagi che chiede quali azioni conseguenti e come riorganizzare la società
per la situazione creatasi, ipotizzando le dimissioni dei vertici e garantendo i livelli occupazionali
rispettati.

Il Direttore di S.A.S Rebecchi conferma che l’attività ordinaria della società prosegue.

Il Direttore Palladino ribadisce al Consigliere Palagi che nei sei mesi prossimi si lavorerà per un
modello gestionale.

L’Assessore Gianassi  sottolinea la nuova sfida del Sindaco per velocizzare il nuovo corso della
società, sei mesi per il piano, anche con la partecipazione della Commissione. La gestione ordinaria
continua con la tutela del personale e dei livelli occupazionali. Si sta costruendo il percorso e la
nomina di Palladino è il  primo passo, Non si azzera il  rischio criminale con l’attività ordinaria
anticorruzione:  vanno  individuati  ulteriori  strumenti.  Il  fatto  accaduto  è  gravissimo  e
ingiustificabile. 

Interviene il Consigliere Draghi che considera che la genesi delle indagini sarebbe da attribuirsi alla
segnalazione di un autista di pullman turistico riguardo a piazza Vittorio Veneto e che il Sindaco



aveva chiesto le dimissioni del Direttore di S.A.S.  Draghi propone multe elettroniche, tracciabili e
non cartacee, e chiede delle pettorine di Sas distribuite anche agli abusivi della sosta.

L’Assessore Gianassi ricorda che il Sindaco in Consiglio è stato chiaro sulla distinzione degli onesti
dai disonesti nella società e servono figure diverse in fase nuova.

Il Direttore di S.A.S Rebecchi risponde al Consigliere Draghi sulle pettorine fornite al personale,
che sono individuali, mentre i verbali cartacei delle multe sono numerati, forniti dalla PM e poi
riconsegnati,  e  la  procedura  per  i  tablet  è  in  corso.  Le  multe  possono  essere  annullate  con
motivazione.

Interviene  il  Consigliere  Bocci  che  manifesta  dubbi  sui  controlli  alla  società  e  sulle  multe
cancellate; chiede un passo indietro al Direttore della S.A.S e al Direttore Palladino. Bocci chiede
anche informazioni sugli stipendi dei vigilini e sui bollini per zcs.

L’Assessore  Gianassi  riconferma  il  ruolo  di  Palladino,  i  sei  mesi  per  la  fase  nuova,  e  la
continuazione della gestione ordinaria della società.

Il  Direttore  di  S.A.S  Rebecchi  afferma  che  sta  valutando  suo  passo  indietro  e  ribadisce  che
Palladino non è un commissario ad acta.

Il Direttore Palladino comunica che la segnalazione per piazza Vittorio Veneto era stata fatta prima
dall’Amministrazione.

Il Direttore di S.A.S Rebecchi afferma di essere amareggiato per quanto accaduto nella società

Il Presidente di S.A.S Agresti afferma che la società si è mossa con strumenti ordinari.

Il  Direttore di S.A.S Rebecchi risponde al Consigliere Bocci sugli  stipendi dei dipendenti  e sui
bollini zcs.

Interviene il Consigliere Masi che chiede dell’organigramma della società con i relativi controlli sui
dipendenti e sulla verifica del numero sequenziale dei verbali-multe cartacee.

Il Direttore Palladino risponde al Consigliere Masi su una verifica e indagine.

Alle 12.40 escono i consiglieri Masi e Perini e alle 12.45 Bocci, 

Interviene il  Consigliere  Armentano che ringrazia  tutti  i  presenti  e sottolinea che il  Sindaco ha
delegato gli assessori Gianassi e Giorgetti per il controllo e verifica della situazione di S.A.S.

Alle 12.55 esce il Consigliere  Conti

La Vicepresidente Calì interviene, ringraziando e sottolineando che durante la seduta sono emerse
cose non note: la S.A.S sapeva e la valutazione in corso delle dimissioni del direttore di S.A.S.
Infine ricorda la partecipazione della Commissione indicata dall’Assessore Gianassi per il nuovo
corso della S.A.S.

Non essendoci altre domande e interventi il Presidente Montelatici ringrazia i presenti e chiude la
seduta alle ore 13.00.

Alla seduta hanno partecipato i/le seguenti Consiglieri/Consigliere:



CARICA NOMINATIVO SOSTITUITO DA

Presidente Montelatici Antonio

Vicepresidente Calì Francesca

Componente Armentano Nicola

Componente Bocci Ubaldo

Componente Conti Enrico

Componente Draghi Alessandro Emanuele

Componente Fratini Massimo

Componente Masi Lorenzo

Componente Palagi Dmitrij

Componente Perini Letizia

Verbale, letto, approvato e sottoscritto nella seduta del 8 settembre 2020

Il Segretario Il Presidente
Maurizio Da Re Antonio Montelatici


